
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062600033

33

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DE BELO

HORIZONTE E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 160523

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 64213010120201678.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: CENTRO DE PREPARACAO DE OFICIAIS -DA RES E R V A
DE BELO HOR. CNPJ Contratado: 83483230000186. Contratado : SELBETTI GESTAO DE
DOCUMENTOS S.A..Objeto: Termo Aditivo nr. 3 ao contrato 1/2017 de contratação de
empresa especializada no fornecimento de solução outsourcing de impressão, cópia e
digitalização com a empresa Selbetti Gestão de Documentos S.A. Fundamento Legal: §
Único do Art. 61 da lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total:
R$190.005,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800280 Fonte: 100000000 - 2019NE800296
Fonte: 250270002 - 2019NE800061. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 25/06/2019) 160523-00001-2019NE001153

ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 160311

Nº Processo: 05316000099442018. Objeto: Contratação de empresa para realização de
serviço de readequação da iluminação decorativa da entrada principal e fachada da EsAO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 33. Edital: 26/06/2019 das 09h30 às 11h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Av. Duque de Caxias N. 2071 - Vila Militar, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160311-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS ASSIS SILVA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/06/2019) 160311-00001-2019NE800150

ESCOLA DE SAÚDE DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 160319

Nº Processo: 654512012372/2019. Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior,
devidamente credenciada pelo Ministério de Educação e Cultura e que atenda à Resolução
CNE/CES 1/2007, que ministre o Curso presencial de pós-graduação lato sensu, em Perícias
Médicas, na modalidade in company. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/06/2019 das
08h00 às 12h00. Endereço: Rua Francisco Manuel, 44 - Benfica, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160319-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Curso de
Perícias médicas, lato sensu, nível especialização, modalidade in company, seguindo o
plano de disciplinas da EsSEx, respeitando a carga horária mínima 360 (trezentos e
sessenta) e máxima de 480 (quatrocentos e oitenta) horas, com turma prevista para 20
(vinte) alunos, com duração aproximada de 12 (doze) semanas..

ISMAEL BENTANCOURT GOMES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2019) 160319-00001-2019NE001153

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 160313

Nº Processo: 6449800484201943. Objeto: Cessão de uso, a título precário e oneroso, de
uma área, medindo 107,18 m² (cento e sete metros quadrados e dezoito centímetros
quadrados) situada em imóvel jurisdicionado ao EXÉRCITO BRASILEIRO, adjacente ao
Círculo Militar da Praia Vermelha - CMPV, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/06/2019 das 09h45
às 11h45 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125 - Praia Vermelha,
Urca - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160313-5-00013-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2019 às 09h45 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDSON PEREIRA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/06/2019) 160313-00001-2019NE000024

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 160067

Nº do contrato : 04/2017 Nº Processo 64.444.004023/2017-11 Pregão Eletrônico Nº
3/2017.
Contratante: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO. CNPJ Contratado:
21.662.452/0001-09 Contratado: RICARDO VIEIRA DE MAGALHÃES (MEI). Objeto: cessão de
uso para exercício de atividade de barbearia para o público interno. Fundamento legal:
parágrafo II do art. 57, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 20/07/2019 a 19/07/2020. Valor total: 4.339,08
Data da Assinatura: 24/06/2019.

S EC R E T A R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

03/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais hospitalares e

farmacológicos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e

seus anexos.

MAURICIO DE SOUZA BEZERRA

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/06/2019) 160186-00001-2019NE000024

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2019

Processo Administrativo nº 2019PR000026 - Objeto:Compressor de ar Schulz (Modelo
4100). Empresa vencedora: SCHULZ COMPRESSORES LTDA. CNPJ Nº: 23.635.798/0001-43,
Valor: R$ 240.000,00.

MAURO SANTOS VILELA - CEL R/1
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/06/2019) 160509-52121-2019NE000024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019 - UASG 168005

Nº Processo: 2019PR000052. Objeto: Aquisição de EPI e EPC. Total de Itens Licitados: 75.
Edital: 26/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.coronel
Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-00052-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2019 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/06/2019) 160509-52121-2019NE000024

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de obras e serviços de engenharia nº 22/2019, firmado em
04/02/2019. Edital de Licitação n° 10/2018. Contratante: Fundação Habitacional do Exército
- FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: Construtora Lumiar Ltda - EPP, CNPJ:
30.147.508/0001-88. Objeto: Com base na cláusula vigésima quarta, alterar a redação do
item 7.4 da Cláusula Sétima - Da forma de pagamento da obra, e do Item 19.5 da Cláusula
Décima Nona - Das garantias das obrigações contratuais. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso
I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 27/05/2019.

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 710300

NUP: 61985.000088/2019-36. PSCF nº 03/2019. Objeto: Contratação de empresa para
Prestação de Serviços de Vigilância, com dedicação exclusiva de mão de obra, nas
dependências da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL. Contratada:
GERTAD SEGURANÇA PATRIMONIAL - EIRELI - EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.117.320/0001-30. Valor total R$ 1.082.899,80 (um milhão, oitenta e dois mil, oitocentos
e noventa e nove reais e oitenta centavos). Prazo de vigência: 04/12/2021. Fundamento
legal: Lei 13.303/2016. Data da assinatura do Contrato: 04/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 710300
NUP: 61985.000004/2017-01. PSCF nº 02/2017. Objeto: Prorrogação, 20 (vinte) meses,
09/06/2019 a 09/02/2021. Reajuste contratual. Valor estimado: R$ 189.200,38 (cento e
oitenta e nove mil, duzentos reais e trinta e oito centavos). Contratada: NEO CONSULTORIA
E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - EPP, CNPJ: 25.165.749/0001-10. Fundamento
legal: Lei 13.303/2016. Data da assinatura: 07/06/2019.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 80000/2016-01/00. Processo nº
62087.000201-2016-27. Partícipes: União Federal, por intermédio da Marinha do
Brasil/Comando de Operações Navais CNPJ: 00394.502/0087-14 e Abrigo do Marinheiro,
CNPJ: 72.063.654/0001-75. Objeto: Atuação conjunta dos partícipes em instalações da MB,
na condução de diversas atividades nas áreas cultural, assistencial, social, esportiva e
recreativa. Vigência: 1 (um) ano. Data de Assinatura: 25/06/2019.

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 791800

Nº Processo: 63105001186201984. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de itens de carpintaria a serem utilizados nas
docagens de navios e embarcações para confecção dos picadeiros e berços empregados
nas docagens dos cascos nos diques da Base Naval do Rio de Janeiro (BNRJ), via Sistema
de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 26/06/2019 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 15h30. Endereço: Ilha de Mocangue S/n, Centro, Ponta D'areia - Niterói/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791800-5-00027-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Solicita-se atenção aos critérios de qualificação técnica exigidos no instrumento
convocatório bem como aos itens 4.11, 4.11.1, 4.11.2 e 4.11.3 do Termo de Referência..

MARCOS MENDES LINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2019) 791800-00001-2019NE000319

COMANDO DA FORÇA DE SUPERFÍCIE
NAVIO-ESCOLA BRASIL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2019

Objeto: Fornecimento de generos alimenticios secos e frigorificados ao Navio - Escola
Brasil, no exterior, no periodo de julho a dezembro de 2019.

A Comissao Permanente de Licitacao deste Navio, apos avaliar as razoes e as
contrarrazoes recursais recebidas no periodo recursal da Fase de Julgamento das Propostas
de Precos, resolveu CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas pelas Licitantes da
referida Concorrencia, cujos primeiros colocados seguem listados a seguir, por regiao:

- Regiao I - America Central: Empresa SEVEN SEAS MARITIME SERVICES
(PORTUGAL) LDA 9,553;

- Regiao II - America do Norte: Empresa PENSYLVANIA SHIP SUPLY INC.
7,416;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-26T01:29:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




